MUNICÍPIO DE ANDARAÍ

ESTADO DA BAHIA

Controladoria Interna

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO TERCEIRO

QUADRIMESTRE DO ANO DE 2022 PRESENCIAL .

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 15h30 às quinze horas e trinta

minutos na Câmara de Vereadores do Município, com convite prévio por meio das redes sociais do

municipio para toda a comunidade bem como convite para os membros do conselho municipal de

saúde, foi realizada de modo presencial tendo por objetivo a prestação de contas das metas fiscais

do terceiro quadrimestre de dois mil e vinte dois,realizada pelo Poder Executivo Municipal de

Andaraí,conduzida  pela Controladora Geral do Municipio  Sra. Paula Beatriz Lopes e Lopes onde

iniciou saudando aos presente demonstrando a sua satisfação com a presença do Conselho

Municipal de sáude, declarou que ficaria feliz com a presença dos demais conselhos municipais nas

futuras audiências, elogiou o Conselho de saúde e reafirmou que tal ação é de suma importância

pois através da transparência é possivel a fiscalização dos recursos. A controladora explicou a

função do Controle Interno que muitas vezes desconhecido pela população e sua importância

dentro da gestão pública, com o papel de orientar, normatizar e fiscalizar as ações da gestão,

relatou a importância do cumprimento do que dispõe a Lei de Responsabilidade Fiscal através de

Audiências Públicas, momento onde é demonstrado as avaliações e o cumprimento das metas

fiscais de cada quadrimestre; dando início a sua apresentação em slide, conceituando o que são

PPA – Plano Plurianual, LDO- Lei de Diretrizes Orçamentárias e LOA- Lei Orçamentária

Anual e sua importância para o cumprimento das METAS FISCAIS e no planejamento das

receitas e despesas, reforçando aos presentes a importância do equilíbrio financeiro dentro

da Gestão Pública, demonstrando através de DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

3º QUADRIMESTRE 2022, a controladora apresentou os tipos de receita dando exemplos práticos

as receitas tributárias, patrimonial dentre outras, demostrou que a Receita Liquida prevista foi de

cinquenta e oito milhões cento e oitenta mil quinhentos e vinte e cinco reais e noventa e sete

centavos (R$ 58.180.525,97 )onde se comportou na ordem de sessenta e três milhões quinhentos

e setenta mil trinta e três reais e vinte e três centavos (R$ 63.570.033,23 ), foi apresentado pela

controladora o COMPARATIVO DA RECEITA PRÓPRIA POR NATUREZA do TERCEIRO

QUADRIMESTRE 2021 X 2022, onde arrecadou no ano de dois mil e vinte e um, total de três

milhões quinhentos e oitenta e sete mil quatrocentos e setenta  e um reais e cinquenta e nove

centavos (R$ 3.587.471,59 ) e em dois mil e vinte e dois R$ 7.591.572,77 (sete milhões

quinhentos e noventa e um mil quinhentos e setenta e dois reais e setenta e sete centavos), no

que se refere ao COMPARATIVO DA RECEITA TRIBUTÁRIA do TERCEIRO QUADRIMESTRE 2021 X

2022, em seguida a mesma relatou a RECEITA TRIBUTÁRIA que em dois mil e vinte e um foi de dois

MUNICÍPIO DE ANDARAÍ

ESTADO DA BAHIA

Controladoria Interna

milhões quinhentos e sete mil setenta e seis reais e treze centavos (R$ 2.507.076,13) já em dois

mil e vinte e dois  foi de quatro milhões trezentos e sessenta e quatro mil oitocentos e quarenta e

nove reais e quatro centavos (R$ 4.364.849,04) concluiu relatando que  a variação maior foi de

Imposto Sobre Transmissão de Bens Imoveis - ITBI , já no tocante ao COMPARATIVO DAS

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO NO TERCEIRO QUADRIMESTRE 2021 X 2022 , em dois mil e vinte e

um,  foi de trinta e um milhões duzentos e dois mil oitocentos e sessenta e dois reais  (R$

31.202.862,00) e até o terceiro quadrimestre de dois mil e vinte dois, trinta e nove milhões

quinhentos e noventa mil cento e quarenta reais e sessenta e nove centavos (R$ 39.590.140,69)

exibiu como se  comportou as transferências correntes em porcentagem no terceiro quadrimestre

de dois mil e vinte dois, onde a maior transferência foi do FPM – FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS

MUNICIPIOS com: trinta e nove virgula quarenta e nove por cento (39,49%); a controladora

demostrou o COMPARATIVO DAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO no terceiro quadrimestre de dois

mil e vinte um, cinco milhões trezentos e setenta e cinco mil quinhentos e oito reais e sessenta e

oito centavos (R$ 5.375.508,68) e terceiro quadrimestre de dois mil e vinte dois, seis milhões

noventa e seis mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e noventa centavos (R$ 6.096.654,90),

concluindo Receita deu continuidade demonstrando a RECEITA BRUTA ARRECADADA POR ESFERA

DE GOVERNO COMPARATIVO TERCEIRO QUADRIMESTRE 2021/2022. No terceiro quadrimestre de

dois mil e vinte um se comportou na ordem de quarenta e sete milhões quinhentos e quatorze mil

quatrocentos e quarenta e dois mil e vinte e um centavos (R$ 47.514.442,21)  e no terceiro

quadrimestre de dois mil e vinte e dois se comportou na ordem de sessenta e três milhões

quinhentos e setenta mil trinta e três reais e vinte e três centavos (R$ 63.570.033,23); a

controladora após os demonstrativos de RECEITA conceituou DESPESA e ressaltou a importância

dos recursos serem aplicados de maneira responsável , explicou que as Despesas Correntes são

Gastos de manutenção e funcionamento dos serviços públicos em geral que não contribuem,

diretamente, para a formação ou aquisição de um bem de capital. Citou como exemplos:

vencimentos e encargos com pessoal, juros da dívida, compra de matérias-primas e bens de

consumo, serviços de terceiros, manutenção de equipamentos, entre outros. Já as Despesas de

Capital explanou que são gastos para a produção ou geração de novos bens ou serviços que

integrarão o patrimônio público, ou seja, que contribuem diretamente para a formação ou

aquisição de um bem de capital. Citou como exemplo: execução de obras e serviços de instalações

e aquisição de equipamentos, a controladora apresentou em números a despesa fixada para o

terceiro quadrimestre de dois mil e vinte e dois foi de cinquenta e oito milhões cento e oitenta mil

quinhentos e vinte e cinco reais e noventa e sete centavos (R$ 58.180.525,97 ) e a realizada

cinquenta e nove milhões duzentos e sessenta e oito mil duzentos e cinquenta e cinco reais e

MUNICÍPIO DE ANDARAÍ

ESTADO DA BAHIA

Controladoria Interna

vinte e nove centavos (R$ 59.268.255,29 ) no tocante ao EQUILÍBRIO FINANCEIRO RECEITA

ARRECADADA X DESPESA REALIZADA 3º QUADRIMESTRE 2022 a controladora analisou através de

gráfico que o município demonstrou controle e responsabilidade com o dinheiro público uma vez

que se gastou menos que o recebido, consolidando o equilíbrio financeiro, entre resultado primário

e resultado nominal a controladora fez um comparativo e em seguida apresentou os RESULTADOS

PRIMÁRIOS - Acima da linha no valor de dois milhões trezentos e quinze mil cento e oitenta e oito

reais e noventa e sete centavos (R$ 2.315.188,97) e RESULTADOS NOMINAL – Acima da linha no

valor de  quatro  milhões oitocentos e sessenta e oito mil e setecentos e oitenta reais e nove

centavos (R$ 4.868.780,09) META PARA O 3º QUADRIMESTRE DE 2022, cento e oitenta e nove mil

setecentos e cinquenta reais (R$ 189.750,00); através dos RESUMOS DOS PRINCIPAIS

INDICADORES 3º QUADRIMESTRE 2022 a controladora destacou o quanto é importante o

cumprimento dos índices estabelecidos na lei de responsabilidade fiscal, FUNDEB noventa e nove

virgula noventa e três porcento 99,93 % (limite 70% - setenta porcento) , EDUCAÇÃO  vinte e

cinco porcento 25 % (limite 25% - vinte e cinco por cento) , SAÚDE vinte virgula cinquenta e sete

por cento 20,57 % (15% quinze por cento) e com despesa de  PESSOAL quarenta e cinco virgula

setenta e oito por cento 45,78 % (limite 54% cinquenta e quatro porcento) ;encerrando com os

dados do LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA que se comportou na ordem de vinte e dois milhões

duzentos  oitenta e um mil cento e dezeseis reais e seis centavos (R$ 22.281.116,06) onde o limite

permitido pelo senado é de sessenta e oito milhões novecentos e vinte e seis mil oitocentos e

sessenta e quatro reais e vinte e sete centavos (R$ 68.926.864,27) destacou que os números são

parâmetros que mostram que o Município vem buscando cumprir com os limites estabelecidos pela

Resolução do Senado, logo após,  a controladora apresentou  a página do portal da transparência,

abrindo tópicos e explicou sobre sua relevância, ratificou para todos os presentes a importância do

acompanhamento e fiscalização também por meio do Porta da Transparência convidou  a todos a

visitar, participar e divulgar o Portal da Transparência do Município no endereço

https://www.andarai.ba.gov.br/ e http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br/ .

A controladora deu oportunidade para manifestações para quem quisesse expor alguma sugestão

ou encaminhamento ou até mesmo fazer algum questionamento sobre os assuntos hora

apresentados, houve participação de um dos membros do Conselho Municipal de saúde Srº

Claudinei onde expos que foi observado que mesmo o município mesmo realizando todas as ações

da saúde e também as voltadas para a pandemia da Covid 19, o município não ficou no vermelho a

controladora concordou e declarou que o  intuito do município é trabalhar  de forma responsável

para atender toda a comunidade. A controladora Sra. Paula  Beatriz, agradeceu aos presentes

https://www.andarai.ba.gov.br/
http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br/

MUNICÍPIO DE ANDARAÍ

ESTADO DA BAHIA

Controladoria Interna

concluiu a apresentação do Slide e logo após convidou o Sr. André Luiz Andrade de Oliveira

Coordenador de Atenção Primaria a Saúde, para uso da palavra onde o mesmo pode fazer um

convite para participação da XVIIª Conferência Municipal de Sáude, explanou sobre o quanto é

importante a conferência para a efetivação da politica da saúde, concluiu lendo o decreto

2883/2023 onde Fica convocada a XVIIª Conferência Municipal de Saúde a realizar-se no dia 24 de

março de 2023, em Andaraí/BA, com o tema: “Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a

Democracia – Amanhã vai ser outro dia”. A controladora concluiu enfatizando a importância da

participação popular através de sugestões, fiscalização, principalmente por meio da audiência

pública meio eficaz de diálogo aberto com a gestão, cumprimentou a todos agradecendo a

presença, dando por encerrada a audiência pública; nada mais havendo a tratar foi lavrada a

presente ata, anexando-se a lista de presença desta Audiência Pública que encerrou-se às dezesseis

horas e quarenta minutos. Eu, Carina Pereira de Castro na função de assessoria técnica de controle,

que digitei e subscrevo.

Andaraí-BA, 28 de fevereiro de 2023.

MUNICÍPIO DE ANDARAÍ

ESTADO DA BAHIA

Controladoria Interna

MUNICÍPIO DE ANDARAÍ

ESTADO DA BAHIA

Controladoria Interna

MUNICÍPIO DE ANDARAÍ

ESTADO DA BAHIA

Controladoria Interna

	80fbfdd6ed879f41c8f8cfdc9b4c70d03d6340f41ac25e6e42c1639ec7afcc9b.pdf
	80fbfdd6ed879f41c8f8cfdc9b4c70d03d6340f41ac25e6e42c1639ec7afcc9b.pdf
	80fbfdd6ed879f41c8f8cfdc9b4c70d03d6340f41ac25e6e42c1639ec7afcc9b.pdf